
ОАО "ППП № 1" 
 

 
Администрация муниципального образования 

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

19.07.2023  № 1163-п 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Сланцевского муниципального 

района от 10.07.2020 № 893-п «Об утверждении 

размера и порядка взимания платы родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях Сланцевского 

муниципального района» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области 

от 28.06.2023 № 440 «Об установлении на территории Ленинградской 

области дополнительных мер социальной поддержки в сфере образования, 

воспитания, отдыха и оздоровления детей и о признании утратившими силу 

отдельных постановлений Правительства Ленинградской области, 

администрация Сланцевского муниципального района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в пункт 4 постановления администрации муниципального 

образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области от 

10.07.2020 № 893-п «Об утверждении размера и порядка взимания платы 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях Сланцевского 

муниципального района»  изменения, изложив его в следующей редакции: 

«4. Установить, что  за присмотр и уход за: 

1) детьми-инвалидами; 

2) детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; 

3) детьми с туберкулезной интоксикацией; 

4) детьми военнослужащих, принимающих участие в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и Украины в составе именных подразделений Ленинградской области; 

5) детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 



ОАО "ППП № 1" 
 

Федерации, на момент призыва проживающих на территории Ленинградской 

области; 

6) детьми граждан Российской Федерации, добровольно поступивших на 

военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины, на момент заключения контракта 

проживающих на территории Ленинградской области; 

7) детьми, являющимися пасынками и падчерицами военнослужащих, 

принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины в составе именных 

подразделений Ленинградской области, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, на момент призыва проживающих на 

территории Ленинградской области, граждан Российской Федерации, 

добровольно поступивших на военную службу в Вооруженные Силы 

Российской Федерации для участия в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, на 

момент заключения контракта проживающих на территории Ленинградской 

области (далее - лица, воспитывающие пасынков и(или) падчериц). 

8) детьми военнослужащих (граждан), указанных в подпунктах 4 - 7 

настоящего пункта, погибших (умерших) в связи с выполнением задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины в составе именных подразделений 

Ленинградской области, призванных на военную службу по частичной 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на момент 

призыва проживающих на территории Ленинградской области, добровольно 

поступивших на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации для участия в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, на момент заключения 

контракта проживавших на территории Ленинградской области, 

обучающимися в муниципальных  образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

родительская плата   не взимается. 

Льгота, установленная настоящим пунктом, предоставляется детям 

участников специальной военной операции, до окончания срока участия 

родителя (родителей), законного (законных) представителя (представителей), 

лица, воспитывающего пасынков и(или) падчериц, в специальной военной 

операции либо срока прохождения военной службы по частичной 

мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации.». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 



ОАО "ППП № 1" 
 

муниципального образования Сланцевский муниципальный район 

Ленинградской области от 16.11.2022 № 1788-п «О внесении дополнения в 

постановление администрации Сланцевского муниципального района от 

10.07.2020 № 893-п «Об утверждении размера и порядка взимания платы 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образовании в 

муниципальных образовательных организациях Сланцевского 

муниципального района». 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 28 июня 2023 года. 

4. Опубликовать постановление в газете «Знамя труда» и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования 

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области. 

5. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы 

администрации Сланцевского муниципального района   М.А. Щербакову. 

 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования                                                              М.Б.Чистова 
                                                                                


